[image: image1.png]

                      Глава администрации Цимлянского района

                                               Ростовской области
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30.12.2003 г.                                            №   1375

г. Цимлянск

В соответствии п.5 ст.1 Налогового кодекса Российской Федерации, главой 28  Налогового кодекса РФ, п.1, ст.З Закона РФ «О налогах на имущество физических лиц» и Законами РФ «О налоге с имущества, переходящего в порядке наследования или дарения», «О плате за землю», Областным Законом от 18 сентября 2002 года N 265-ЗС «О транспортном налоге»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать инспекции МНС РФ по Цимлянскому району провести подготовительные мероприятия по исчислению налогов с физических лиц в 2004 году. Организовать через районную газету разъяснения порядка учета плательщиков, ставок налога, предоставления льгот, сроков уплаты налогов. Исчислить налоги в соответствии с действующим законодательством.

По налогу на имущество и земельному налогу до 01.08.2004 г., а по транспортному налогу до 01.06.2004 г. вручить платежные извещения физическим лицам, обеспечить полноту и своевременность уплаты налогов.

2. МП БТИ по состоянию на  01.01.2004 года проинвентаризировать имущество физических лиц, расположенное на территории Цимлянского района:

1) частные домовладения, приватизированные квартиры, гаражи, магазины, склады и подсобные помещения, базы отдыха;

2) строения, хозстроения и сооружения общей площадью свыше 50 кв.м, расположенные на участках в садоводческих и дачных объединениях граждан;

3) производственные строения и сооружения, а также строения, находящиеся ранее на балансах КФХ, перерегистрировавшихся в предпринимателей, осуществляющих свою деятельность без образования юридического лица;

4) вновь возведенные строения физических лиц и не зарегистрированные в установленном порядке строения.

Согласно п.4 ст.5 Закона РФ «О налогах на имущество физических лиц» органы

технической инвентаризации предоставляют сведения, необходимые для исчисления налогов на имущество по состоянию на 1 января текущего года в срок до 1 марта 2004 года.

Все сведения, предоставляемые органами БТИ, необходимые для исчисления налога на строения, помещения и сооружения должны выполняться в порядке, установленном совместным приказом Госкомстроя, ЖКХ  РФ и МНС РФ от 28.02.2001 г. N 36/БГ-3-08/67 «Об утверждении порядка предоставления уполномоченными организациями технической инвентаризации в налоговые органы сведений об объектах недвижимого имущества».

В соответствии с Постановлением Администрации Ростовской области N 517 «Об установлении временных инвентаризационных индексов приведения базовых цен 1969 года к уровню 2004 года на принадлежащие физическим лицам строения и сооружения» при исчислении налога на имущество в 2004 году необходимо использовать сведения об оценке строений  на 1 января 2004 г. с учетом применения соответствующих коэффициентов.

3. В соответствии со ст. 86.1, 86.2 Налогового Кодекса РФ, ст.7 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» Цимлянскому представительству 61-41 Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество Ростовской области, осуществляющему государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним рекомендовать предоставить в инспекцию МНС РФ по Цимлянскому району информацию о зарегистрированных правах в 2003 году по состоянию на 1 января 2004 года в срок не позднее 1 марта 2004 года

4.  Рекомендовать  комитету по земельным ресурсам и землеустройству Цимлянского района в соответствии с существующим «Порядком ведения списка плательщиков земельного налога» в / срок до 1 февраля 2004 года предоставить первичные списки плательщиков по состоянию на 1 января 2004 года по землям, переданным в ведение сельского, поселкового, городского, районного органа местного самоуправления.

При этом в соответствии со ст.7 Закона РФ N 117-ФЗ от 07,07.2003 г, «О внесении изменений и дополнений в часть вторую НК РФ и некоторые другие законодательные акты РФ, а также о признании утратившими силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) РФ» действующие в 2003 году размеры ставок земельного налога, за исключением земельного налога на сельскохозяйственные угодья, применяются в 2004 году с коэффициентом 1,1. Утвержденная форма списков должна содержать показатель «категория земель», который необходимо использовать для решения вопроса увеличения ставки земельного налога.
5. Рекомендовать частному нотариусу Пушкаревой З.С. в соответствии с п.6 ст.85 Налогового кодекса РФ сообщать в налоговые органы о нотариальном удостоверении права на наследство и договоров дарения по месту своего нахождения не позднее 5 дней со дня соответствующего удостоверения по установленной форме.
6. Рекомендовать РЭП Цимляйского ОВД, осуществляющему государственную регистрацию транспортных средств, сообщать в налоговые органы о транспортных средствах, зарегистрированных или снятых с регистрации в этих органах, а также о лицах, на которые зарегистрированы транспортные средства, в течение 10 дней после их регистрации или снятия с регистрации, а также предоставлять в налоговые органы сведения о транспортных средствах, а также о лицах, на которые зарегистрированы транспортные средства, по состоянию на 31 декабря 2003 года до 1 февраля 2004 года, с учетом всех изменений, происходящих  за предыдущий календарный год.

7.Рекомендовать Цимлянскому отделению Ростовоблгостехнадзора,    осуществляющему государственную регистрацию транспортных средств (тракторов и самоходных машин), сообщать в налоговые органы о транспортных средствах, зарегистрированных или снятых с регистрации, а также о лицах, на которые зарегистрированы транспортные средства, в течение 10 дней после их регистрации или снятия с регистрации, а также предоставлять в налоговые органы сведения о транспортных средствах и лицах, на которые зарегистрированы транспортные средства, по состоянию на 31 декабря 2003 года до 1 февраля 2004 года, с учетом всех изменений, произошедших за предыдущий календарный год.

8. Сельским администрациям по состоянию на 01.01.2004 года уточнить данные похозяйственных книг о собственниках имущества, размерах земельных участков и форме собственности на них, документах, подтверждающих право граждан на льготы.

9. МП БТИ, Цимлянскому представительству Учреждения юстиции Ростовской области по государственной регистрации прав на недвижимость, комитету по управлению имуществом, комитету по земельным ресурсам и землеустройству, ОВД, отделу социальной защиты населения, архитектуре, частному нотариусу, сельским администрациям предоставлять по требованию налогового органа документы, необходимые для исчисления налогов на имущество, земельного и транспортного налогов.

10. Контроль за выполнением  постановления возложить на первого заместителя главы администрации Цимлянского района Молибога В.В. и руководителя инспекции МНС РФ по Цимлянскому району Балашову Г.П.

              Глава администрации района                                                       М.Б.Гайчук

             Постановление вносит

                инспекция МНС РФ по

                Цимлянскому району